05 de setembro de 2023, com o objetivo de participar do “II Seminário de Questões Raciais no Poder Judiciário”, no dia 04 de 
setembro, no Conselho Nacional de Justiça.

RESOLVE:

Art 1º  Conceder o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias, no valor unitário de R$ 1.217,91 (hum mil, duzentos e 
dezessete reais e noventa e um centavos), uma ajuda de custo no valor de R$ 304,48 (trezentos e quatro reais e quarenta e oito 
centavos), totalizando R$ 3.349,25 (três mil, trezentos e quarenta e nove reais e vinte e cinco centavos), bem como, passagens 
aéreas nos trechos FORTALEZA/BRASÍLIA/FORTALEZA, para o Desembargador indicado.

Art 2 º De acordo com o Art. 19, da Resolução do Órgão Especial nº 12/2023 (DJ 01/06/2023), o valor a ser pago será de 
R$ 3.240,58 (três mil, duzentos e quarenta reais e cinquenta e oito centavos),  em razão do desconto do auxílio-alimentação.

Art 3º Autorizar a emissão da Nota de Empenho e o pagamento dos valores acima, referente às despesas vinculadas ao 
segundo grau de jurisdição, obedecidas as formalidades legais.